& calamis extant apud D. Didacum Descals & Salcedo Urbi[n]e nostræ Salmatiæ Pro-Pietatem, in Comment. ad d. L. 1. Cod. *De cupre.* quem paganisnum, & superstitionum ritum. ut evellerent PP. in dicto Can. 111. prohibuerunt, ne inter fentes, aut arbores sacrivas votum faciat, non vero ad Fana, vel ad petras, ut ait Eligius Noviomensis apud S. August. Tom. 9. Tract. 20. ibi: *Nulus ad Fana, vel ad petras, vel ad arbores, aut ad ocellos, vel per trina luminaria votum faciat, vel votum reddere presumat.*

Inhibit tandem PP. *Nec subtilia, aut pede, aut hominem linea fieri penitus presumat.* Quæ verba valde difficulta sunt; sed ne difficultati succumbere videar, adducam ea, quæ circa ejus expositionem aliqui dixerunt. In his ergo verbis PP. vanos ritus Gallorum increpant, qui in biyiis, ac compitis hominum membra, pedeſive ex lino plicati q[ui]onflatos colloquunt; & putabant, hoc patto morbos, & ægritudines, quibus angabantur, felicissime perfanari; id vero liquet ex eodem Noviomensi: *Nulli, inquit, creatura, præter Deum, & Sanctos ejus, venerationem exhibeat;* fentes, vel arbores, quas sacrivas vocant, succidite; plantas, sive angulas pedum, quas per biyiia ponunt fieri vetate, & ubi inveneritis, igni cremate; per nullam aliam artem vos salvare credatis, nisi per invocationem, & Crucem Christi. Docet Le-maistre dicto Cap. 13. licet altera verba illa exponat Basilius in dicta Quest. 2. *Scholaſt.* pag. 125. qui docte obseruat, Canonem illum corruptum esse, & hoc modo emendandum: *Ne subtilia pedum, aut hominum linea, uel homine lanceo fieri penitus presumat.* Nam apud veteres nemo ignorat, pedum omnia fuſſe, si cum ad res novas quis pararetur, pedem offendit, ut de Tiberio Graccho refert Valer. Lib. 1. Cap. 4. Unde Tibullus Lib. 1. Eleg. 3.

Hoc quoties ingressus iter mihi tristia dixit. *Offensum in porta signa dedisse pedem.* Ovid. in Epist. Laodam. ad Proteſt. *Hunc, fateor, volui revocare, animusque feret;*

Subſtitit auspicio lingua timore mali. *Cum foribus velles ad Trojā exire paternis,* Pes tunc offendo limine signa dedit.

Veſidi ingemui. Quam superstitionem damnavit D. Augustinus relatus a Gratiano in Cap. Illud, 26. Quest. 6. Linea quoque ominosa fuſſe, testatur Alex. ab Alex. Lib. 4. *Dier. genial.* C. 9. p. 558. & laneis effigiebus in divinatione veteres uti solitos, probatur ex Horatio Satyra VIII.

Lanea, & effigies eraꝝ altera cerea. Et ut totum uno loco probemus, tam superstitionem circa fontes, quam circa linteas, audiamus Greg. Turon. *De glor. Confess.* Cap. 2. dum de miraculis S. Hilarii agens, ait: *Mons erat in Gabalitano territorio cognomento Elanus, lacum habens magnum, ad quem certo tempore multitudo rusticorum, quasi libamina lacui illi exhibens, linteamina projiciebant, ac pannos, qui ad usum vestimenti virilis præbentur; nonnulli lanea vellera, plurimi etiam formas casei, ac cereæ, vel panis, diversaque species, uniuersitatem.* P p qnif.

quisque junta vires suas, quæ dinumerare per longum puto. Veniebant autem cum planis, potum, cibumque deferentes, matantes animalia, & per triduum epulantes. Quaranta autem die, cum discedere deberent, anticipabat eos tempestas cum tonitruo, & coruscatione valida, & in tantum imber ingens cum lapidum violentia descendebat, usque se quisquam eorum putaret evadere. Sic fiebat per singulos annos, & involvebatur insipiens populus in errore. Ex quibus omnibus apparet, in ultima parte ipsius Canonis agi de superstitione apud Gallos recepta, & exitirpanda. GONZALEZ.

Vigilæ, & pernoctationes in Ecclesiis, & cœmteriis Martyrum, sanctæ sunt ex suis natura, & institutione, ac proinde primis saeculis Ecclesiæ in usu fuerunt. Et licet Christiani, plerumque saltem illas secreto celebrandas curarent, ad vitandam immanem persecutionem Gentilium, ab his saepè detestæ fuerunt. Quo spectat, inter alia plura, illud Plinii Epist. ad Trajanum de Christianis: *Quod soliti essent statu die ante lucem convenire, carmenque Christi quasi Deo dicere. Ac feminas quoque iis vigiliis adesse, solitas, colligitur palam ex Tertulliano, Lib. Ad uxorem, Cap. 4. ubi miserum statum Chrillianæ feminæ nubentis viro Gentili describens, inquit de hoc: Quis nocturnis convocationibus, si ita oportuerit, a latere suo abscedere conjugem suam, libenter feret? Quæ certe consideratio nullum haberet locum, nisi & feminæ Tertulliani ævo noctu ad vigilias noctis celebrandas concurrerent.*

Quin & inclinante eodem saeculo quarto, quo celebratum fuit Concilium istud, in toto fere Oriente, aut saltem magna illius parte, moris erat, ut populus (confusus ex viris, & feminis) noctu Ecclesiæ adiret orationis, & psalmodiæ causa. Id testatur SAN-

C A N O N XXXVII.

Ne picturæ in Ecclesia fiant.

Placuit, picturas in Ecclesia esse non debere, ne quod colitur, * & adoratur, in parietibus depingatur.

Burchardus Libro 3. *Decretorum*, Cap. 35. iisdem verbis Canonem, & Ivo, Parte 3. *Decretorum*, Cap. 40. & in *Panormia*, Lib. 2. Cap. 55. quibus consentiunt vetusti Codices mss. juxta quos vulgata lectio Surii, & Carranzae emendanda est, quæ pro *Et*, aut, habet.

C A P U T Q U I N T U M .

Imaginiæ sacraæ ab Apostolorum temporibus fuisse in Ecclesia; & cur eas pingi hoc Canone interdictum fit.

*C*UM multæ res in hoc Concilio non satis adhuc explicatae sint; tum perdifficilis est, Clemens Sanctissime, & perobscura quæstio de sanctarum Imaginum picturi; quæ & ad perniciosos hæreticorum errores confutando utilis est, & ad colendam Divinæ Religionis sanctitatem necessaria. Has autem cum Hispani Patres hic e Christianorum Tempis suffulisse videantur, ut contendunt Calvinus^a, & Balthasar Hiemayrus^b; nec Calvinus solum, & hæretici alii, sed, quod magis miremur, Catholici plures, acres nimis, & acerbi hujus Concilii censores, asseverantes, Canonem ut falso confictum, & gravissimi erroris labe contaminatum, a Concilio expungendum, vel Patres Canonis Auctores, turpiori igno-

ignorantia, & impictatis crimine damnados. Veniam sane illi dabunt, si quam ipsi ab Hispanis Patribus, candem & nos ab ipsis vicissim dissentendi libertatem aucupantes, Conciliis ^{Vienne} ^{bus;} libro auditoriatem, Canonis doctrinam, doctrinæ religionem, cum religiosorum Episcoporum versus imaginem conjunctam, non modo ab objecta calumnia vindicemus, sed eandem cum Sanctorum nos refert Sixtus Patrum sententiæ, cum Summorum Pontificum Constitutionibus, cum præclaro, & publico Lib. 5. Bibliot. totius Christianæ Religionis consensu mirifice convenire adiutoriamus. Ea fuit olim Gentium, Sanctæ annotatione CCLXVIII. de Divina Natura, aut vana Religio, aut Itulta ignoratio, ut Deum ipsum, vel Deos, quorum consilio, mente, atque ratione universam Mundi machinam regi, & administrari censebant, naturalibus humanorum corporum, & membrorum lineamentis formarent. Arnobius^a a Lib. 4. ad. At vero vos Deos parum est formarum, quod amplectimur, mensione, filo etiam determinatis humanis; & quod indignus malo est, terrenorum corporum circumcisura finitis. Quod ergo dicimus, caput Deos gestare, tereti rotunditate collectum. Nec humanae tantum formæ similitudine eorum naturam representabant; sed, quod ineptius est, leonum, canum, caprarum, arietum, hyrcorum, serpentum etiam nonnunquam, & alium formam exprimentes. Tertullianus b: Sed illi debebant adorare statim biserrime Numen, quia & canino, & leonino capite commisso, & de capro, & de ariete cornutus, & a lambis hyrcos, & a cruribus serpentes, & planta, vel tergo aliæ Deos receperunt. Minucius Felix c: Item boum capita, & capita vervecum, & immolatis, & colitis. De capra etiam, & bovine mistos Deos, & leonum, & canum vultu Deus dedicatis. Nonne & Apim bovem cum Egyptiis adoratis? Nec Deos suos hominum, & animalium, vel alium figura solum depingebant; sed, quo absurdius nihil vel fingi, vel excogitari potest, rudem palum, & informe lignum, ut Deos venerabantur. Ita Tertullianus d: Eratamen quanto distinguitur a crucis stipite Pallas Attica? & Ceres Pharia, quæ sine effigie, rudi polo, & informi ligno prostat? Palladem enim, sive Minervam, & Cererem, inter duodecim rusticorum Deos numerat Varro e, quorum simulacra solebant sine effigie in sude quapiam, aut informi ligno, rufifica. cum in domorum limitibus, tum in agris erigere, & ut Deos adorare; quod Lucanus f signi- f Lib. 3. scisse videtur, dum scripsit:

Simulacra que maesta Deorum.

Arte caret, casisque existant informia truncis.

Ne ergo vesano hoc ethnicorum errore putarent, vel ipse Gentes, vel Catholici simpliciores, Deum nostrum verum, æternum, & invisibilem, ut quid corporeum, Idolorum stulta imitatione pingi debere, aut posse; ideo Imagines invisibilis Dei in Ecclesiis pingi, Hispani Episcopi interdixerunt; de his enim intellectu Concilium, qui rationem ab eo redditam legerit perattente, profecto non inficiabitur: Ne, inquit, quod colitur, & adoratur, in parietibus depingatur. A lorationis enim nomen non distinetur, pro dulice cultu, ut 1. Regum 28. Greci vocant, sæpe in Scriptura usurpari. Sic Balaam pronus in terra adorabile Angelum, 3. Regum 18. legitur. Ioseph etiam Angelum, Saul animam Samuelis, Abdias Heliam, & sic alias. Sed iibid. 1. Att. 13. ad latræ cultum, qui soli Deo debet, illud frequenter referri, ex alii Sacra Scriptura 1. Att. 13. locis comprobaverim. Primo enim narratur, Mardochæum Aman genuflectere noluisse; 3. Attor. Cap. & rursus, ad Deum idem Mardochæus ait: Scis, quia non superbia, & contumelia, & 4. Apoc. 9. aliqua gloria cupiditate feceris hoc, ut non adorarem Aman superbissimum [libenter enim pro salute Israel vestigia pedum ejus deosculari paratus essem] sed timui, ne boorem Dei h. Epiph. 53. ad mei transferrem ad dominem, & ne quemquam adrem, excepto Deo meo. Cum Cornelius Riparium. etiam adoraret Petrum: Surge, inquit. & ego ipse homo sum. Et polite Paulus, & Bar. i. De vita, & nabas a Lycenibus adorari recusarunt. Angelus Domini Joanni ipsum adorans dixit: Vide Cap. 55. & Lib. ne feceris; conservus enim tuus sum, & fratum tuorum; Deum adora. In qua significatio contra Fanum Cap. 20. contra Fanum Manichæum Cap. 21. non adorandum docent Ecclesiæ Doctores, Justinus & Martyr, Hieronymus h., Augustinus i, Fulgentius k, Gregorius l, Thrasius m gravissimus Patriarcha Constantinus Cap. 21. flantinopolitanus: Si vero sapius, ait, in Scriptura, & elegantibus nostris Patribus adorationem quis dixerit, pro cultu, sive latria, qua in spiritu fit, sumi, non negamus. &c. 1 Epiph. a. 1. Se. In hac adoracionis acceptione docuerunt, nec homines, nec Angelos esse adorandos, Diogenes, Massien. v. Athanasiusⁿ, Ambrosius^o, Augustinus p, & Leo q Papa I. Sic D. Epiphanius r. Beatam Epiph. que ex Virginem non esse adorandum aserit, & Ambrosius: Ac ne quis (aut loquens de adoratione dicit. 4. Ep. 9. Spiritus Sancti) derivet ad Virginem Mariam, erat Templum Dei, non Deus Templi, & 4. Epiph. ad ideo ille solus adorandus, qui operabatur in Templo. Jonas etiam Aurelianensis cum de Constant. & I. cultu ageret Imaginum adversus Claudium Taurinensem: Virginem, quæ peperit Christum, PII. Synodo non adoramus, sed Sanctam Dei Genitricem congruo bonore veneramus. Non immerito Aet. 7. quippe: quoniam per eam Autorem vitæ suscipere meruimus, & pro eo quod eadem San. a. Serm. 3. con- tra Arian. Æta, & intemperata Virgo Maria, quæ utique nobis Deum, & hominem edidit, Dominum o. L. 3. de S. videlicet Jesum a cunctis Fidelibus, pio colitur amore, & debito veneratur honore. Quinto ritu Sancto. immo eodem sensu Damascenus Humavitatem Christi, si cogitatione a Verbo separatur, essa 12. inadorabilem tradit, & Concilium Antiochenum in Confessione Fidei, quæ exstat in Con. p. Cap. 1. Ep. cilio Ephesino, ait: Tum rursus adorabilem, etiam cum corpore, sed non secundum cor. q. Serm. 2. de pus adorabilem. Item Augustinus v: Ego Dominicam Carnem, ait, immo perfectam in Chri. Aet. 79. s. Humanitatem propterea adoro, quod a Divinitate suscepta, atque Deitati unita est; de. L. 3. de S. nique si hominem separaveris a Deo, ut Photinus, vel Paulus Samosatenus, illi ego nun. L. 3. de cultu Imaginum, con- quam credo, nec servio, velut si quis veſtrum, aut purparum, aut diadema regale jacens in Claudi. Tua. inveniat, nunquam conabitur ea adorare; cum vero ea Rex fuerit induitus, periculum risca. mortis incurret, si ea simul cum Rege adorare quis contempserit. Quare cum Constantinus t. Tom. 6. Constantius Episcopus hæreticū abjurasset, quam contra Imagines sequutus fuerat in plesio u. Serm. 3. de verb. Dom. Tom. II.

a. lib. 9. indit.
4. Ep. 9.

quadam Synodo, postea in Nicæna II. Actione 111. hanc loquendi formulam usurpavit: *Suscipio, & complector venerandas Imagines; adorationem autem, quæ fit secundum latriam, hoc est, Dei culturam, tantummodo Trinitati conservo. Quod etiam docuit Divus Gregorius^a ad Serenum Massiliensem Episcopum: Et si quis Imagines facere voluerit, minime prohibe; adorare vero Imagines, omnibus modis devita. Sed hoc felicite Fraternitas tua admonuit, ut ex visione rei gestæ ardorem compunctionis percipient; & in adoracione Omnipotentis Sanctæ Trinitatis humiliiter prosternantur.*

b. Lib. 1. De
Civ. Dei, C. 1.

Quod si verbum adorare, apud Santos Patres pro cultu latræ frequentius accipitur, multo magis eandem latræ adorationem, verbum *coli*, quod in hoc Canone cum altero adorari, conjungitur, significabit; ut Augustinus^b docet. *Latria vero (ait) secundum consuetudinem, qua loquuntur sunt qui nobis divina eloqua considerunt, aut semper, aut tam frequenter, aut pene semper dicitur ea servitus, que pertinent ad colendum Deum. Proinde si tantummodo cultus ipse dicatur, non soli Deo debet videtur; dicimus enim etiam colere homines, quos honorifica, vel recordatione, vel presentia frequentamus. Nec solamea, quibus nos religiosa humilitate subjicimur, sed quædam etiam, quæ subjecta sunt nobis, colit perhibentur. Nam ex hoc verbo agricola, & coloni, & incola vocantur: & ipsos Deus non ob aliud appellant Calicos, nisi quod Calum colant; non utique venerando, sed inhabitando, tanquam Cali quosdam colonos; non sicut appellantur coloni, qui conditionem debent genitali solo propter agriculturam, sub dominio possessorum: sed sicut ait quidam Latinus eloqui magnus Author:*

Vrbs antiqua fuit, Tyri tenuere coloni.

c. Lib. Quod
idola non sunt
dii, Cap. 2.

d. Epist. ad Gaios
7. Synod. A.D.
7. Deuteronom. 6.

e. In ead. Epist.

Ab incolendo enim colonos vocavit, non ab agricultura. Hinc & Civitates a majoribus Civitatibus, velut populorum examinibus conditæ, Colonia nuncupantur: ac per hoc cultum quidem non deberi nisi Deo propria quadam notione verius omnino verissimum est. Id etiam docet Divus Cyprianus c, & Tharasius d in Epistola ad Constantinum, & Irenæus, interpretans in hunc sensum locum illum Deuteronomi vi. Hinc Divina (ait) Scriptura dicens: Deum tuum adorabis, & nisi soli cultum exhibebis. Adorabis absolute ponit, neque adjicit soli: ut significetur vox diversæ notionis, & equivoca; cultum autem exhibebis, sive servies fili, dixit. Quam ob causam latriam unius Deo tribuimus, atque ad illum referimus. Hac Tharasius. Quod si colere verbum, seu inservire (idem enim utrumque significat) ut in eadem Synodo Nicæna Tharasius^e explicavit, ad solam Divinitatem referri debet, & solet, ut Tharasius approbatus Synodo Generali Nicæna affleverat; probabile est, Concilio nostro Imagines, quæ coli, & adorari debent, interdicente, folias Dei Imagines prohiberi: quod liquidum videtur ostendere Canonis, & verborum ipsius contextus. Cum enim prius materiam constitutionis exprimeret, picturas multitudinis voce, sive pluralis numeri usu prohibuit: cum vero formam constitutionis exposuit, decernens, quorum, aut cuius picturæ vetarentur, brevioribus singularis numeri eam finibus circumscriptis: Ne (inquit) quad colitur, & adoratur, in parietibus depingatur. Aliter enim si Martyrum, & Confessorum Imagines interdicerentur, quorsum tam generali præcepto, tam brevem strictam rationem addidisset?

f. Id refert Bre
viarium anti
quam Eboren
se.

g. Lib. 5. Hist.
Eccl. Cap. 6.

h. In Apol. C.
16. ad finem.

Confirmat hanc interpretationem, quod sevissimis his temporibus, de Sanctorum Imaginibus nec cogitarint Episcopi; non quod putarent, eum honoris, & Religionis cultum Sanctis, & Electis Dei deferendum non esse; sciebant quippe, se non studiose solum, sed pie, religiose, sancte eos colere, & auguste venerari debere, ut venerabantur continuo, non interior tantum, sed exteriori, & publico cultu, dum gravantis persecutionis aberat periculum. De quo præclarum exemplum præbuit Sabinus f Episcopus Hispalensis, qui huic Concilio interfuit, dum paulo post hujus Concilii exitum, egregiam nayavit operam, ut Juila & Ruffina Martyrum Corpora, & Reliquiae partim ex putco, partim ex Amphiteatro Hispalensi colligerentur, & honorifice sepelirentur, custodirenturque: a quo par non est, ut credamus, corundem Martyrum, & aliorum Cælitum Imagines irreverenter tractari, prohiberique: sed abstinebant (ut dixi) ad tempus, ne picturas Sanctorum hominum, quos aliquando agnoverissent, contemptui Gentes haberent, reputantes Religionum esse ludibria; vel sibi falso persuaderent, illos a nostris, ut veros Deos latræ veneratione coli. Eusebius g enim recenset, quod cum tempore Diocletiani gravissima in Christianos exerceretur persecutio, Pagani Martyrum Reliquias prosciebant in mare, dicentes: *Ne forte Dii efficiantur Christianorum; & illi qui Deos adorare volunt, servos nostros incipiunt adorare.* Ex quo duo plane consequuntur; alterum, Sanctorum tunc, & Electos Dei a Christianis coli receptum; alterum, ne in sanctas Martyrum Reliquias impii defevirent, non minori Religionis, quam prudentias laude, inter eosdem Christianos conveniente, ut in locis publicis (cujusmodi erant Ecclesiae) non solum Imagines Martyrum, & Sanctorum non depingerentur; sed neque eorum Corpora sepulchris, & monumentis publicis reconsiderentur. De his autem, ut dixi, Episcopi nostri non meminerunt, quod de his etiam nec Gentes meminissent; sed de Dei nostri Imaginibus, quia sermo, & disputatio adversus hereticos sacras Sanctorum Imagines impugnantes, ut impugnant hodie, non instituebatur, nec tunc illi extiterunt; sed adversus Gentes, quarum assida, & impia objurgatione quidam forsan Catholicæ ineptam erant Dei formatiæ picturam, si id Decreto hujus Concilii non prohiberetur, & eorum religiose, vel superstitionis potius simplicitate forsan Gentes, vel alii Catholicæ simpliciores arbitrati essent, Deum nostrum quid corporeum esse, ideoque lineamentis, vel hominum, vel animalium, vel alium, vel aliarum rerum corporalium figurari posse, ut pingebantur, & dolabantur quotidie vanissime suorum Deorum, vel dæmonum Imagines, & simulacra. Quod aliquando tentasse Gentes in Religionis nostræ ludibrium, Tertullianus^h testatur: *Sed nova iam Dei,* in-

inquit, *nostri in ista Civitate proxime editio publicata est; ex quo quidam frustrandis bestiæ mercenarius novius picturam proposuit cum hujusmodi inscriptione: DEUS CRISTIANORUM ONONYCHITES; is erat auribus asinini, altero pede ungulatus, Librum gestans, & togatus. Cujus pictura occasionem paulo antea his verbis retulit: Nam ut quidam somnia asinus caput asinum esse Deum nostrum; banc Cornelius Tacitus a suspicione ejusmodi inseruit. Is enim bellum Judaicum exorsus ab origine Gentis, & alias de ipsa tam origine, quam de nomine, & Religione Gentis, quæ voluit argumentatus, Judeos resert Egypto expeditos, sive, ut putavit, extores, in vastis Arabia locis, aquarum gentissimis, cum siti macerarentur, onagris, qui forte de pasto potum petituri existimabantur, indicibus fontis usus, ob eam gratiam confisim bestia superficiem consecrare. Atque ita inde opinor presumptum, nos quoque ut Judaicæ Religionis propinquos, eidem simul acro iniciari. Eandem asinianæ superstitionis vanitatem nobis falso objectam confutat Minucius b.*

^a L. sehist.

^b In Octavio.

c L. De carne Christi.

d Idem Lib. 2.

adv. Marcion.

e L. 10. De Ge

nei ad litanam

Cap. fin. et L.

de heresib. ad

Quod vult deū

C. 86.

f. Lib. 2. de Fi

de ad Petrum.

g. De dogmat.

Ecccl. & aliij.

h. D. Lib.

Ne igitur his, & aliis vanillimis Imaginum Dei nostri superstitionibus, ut jam dixi, locus daretur, neve Gentes solide arbitrarentur, Deum nostrum æternum, & invisibilem suorum Idolorum, & simulacrorum corporea similitudine æquandum, justissime prohibitæ sunt Dei Imagines; illo enim errore non Gentes solum, sed & Christiani doctrina, & auctoritate graves, imbutos aliquando reperimus. Tertullianus c enim: *Cum autem sit, habeat neesse est aliquid, per quod est; si habet aliquid, per quod est, hoc erit corpus ejus. Quod est corpus, est sui generis; nihil est incorporale, nisi quod non est. Alibi d: Nam & dexteram, inquit, & oculos, & pedes Dei legimus. Quem errorem illi tribuunt Divus Augustinus e, Divus Fulgentius f, Gennadius g, & alii, tametsi ab eodem Augustino h extenuari verius multo, quam excusari errorem legamus. Ille autem ne longius serperet, hoc Decreto ab Hispanis Episcopis provisum est, interdicentibus hic, ne Dei Imagines in Ecclesia pingereantur; quod sane non ab eo tempore tantum, sed ab ipsa Apostolorum astate Hispanicam, Africanam Ecclesiæ, & Catholicam observasse scimus; nullam enim Dei Imaginem, ut Deus est, pingebat.*

Quare cum Adrianus Imperator (attendant Galvinus, Hiemayrus, & reliqui presensis faculi Iconomachi) atrocissima post Neronem, Domitianum, & Trajanum persecutione excitata Christianos exagittasset; ad extremum post Quadrati Episcopi Atheniensis dicatam, ei pro Christiana Religionis defensione Apologiam; post ornatam, & gravem, quam pro Christianis habuit, presente Imperatore, Orationem Aristides Vir singularis eloquentia; post Serennii Granniani Legati Literas, quibus clamitabat, iniquum videri Christianos, nullo objecto crimen, indictaque causa, quo insani populi acclamationibus satisficeret, nec dari, solaque Christianæ Religionis professione reos heri, persecutionem remisit, Minucio Fundano Asia Proconsuli rescribens, Christianorum neminem absque justo crimine intentato, & accusatione rite peracta, morte multandum, solamque Christianismi professionem poenam obnoxiam esse noluit, ut Eusebius i refert, & Niceph. Nec eo solum Christianos beneficio devinxit; sed cum intelligeret eos nihil hostiliter contra Rem publicam moliri, & a seditionis Judaicæ principi Barchochaba immanes potius cruciatus patios, quam ut cum eo seditionem contra Romanos concitarent; coepit in eos magis propendere, ac cogitare, quibus posset illorum innocentiam, & sanctitatem compensare beneficium; cumque agnoverit demum, eos spretis Gentilium Diis, vel Idolis, Soli, Uni, Vero, Optimo, & Maximo honorem habere, Temples ad ejus cultum desiderare; Christianæ Temples, Christianæ tunc Religionis usu, & forma, sine Simulacris Dei veri, & incorporei, ne similem suis profanæ Gentes arbitrarentur, & sine aliqua etiam Deorum suorum effigie, & forma, quibus referta, & contaminata erant Delubra Gentilium, ne Christianis pro gratia exhiberet molestiam, exstruji jussit, ut in ejus Vita testatur Lampridius K. Qua ratione illa, quod Numina non haberent, usque ad tempus Constantini Magni, Temples Adriani nuncupata sunt. Nec Romæ tantum, & in Italia hoc Catholici Viri obserabant, sed & in reliquis Provinciis. Quod ridebant Gentes, objicientes nos, quod nullam Dei formaremus, picturam, occultare quod colebamus. Minucius Felix l sic Gentes inducit adversus Religionem nostram loquentes: *Multa prætereo consulto, nam & hæc nimis multa sunt, quæ aut omnia, aut pleraque omnium vera declarat ipsius prævia Religionis obscuritas. Cur etenim occultare, & abscondere quicquid illud colunt, magnopere nituntur? cum honesta semper publico gaudeant, sceleris secreta sint? Cur nullas Aras habent? Temples nulla? nulla nota simulacra? nunquam palam loqui? nunquam libere congregari? nisi illud quod colunt, & interprimunt, aut puniendum est, aut pudendum? Unde autem, vel quis ille, aut ubi Deus, unus, solitarius, desitus, quem non Gens libera, non Regna, non saltem Romana supersticio noverat, Iudaorum sola, & misera Gentilitas, unum & ipsum Deum, sed palam, sed Templis, Aris, victimis, cærenonisque coluerant: cuius adeo nulla vis, nec potestis est, ut sit Romanis hominibus cum sua sibi natione captiuos. At etiam Christiani, quænam monstra, quæ portenta confingunt? Deum illum suum, quem nec ostendere possunt, nec videre, in omnium mores, actus omnium, verba denique, & occultas cogitationes diligenter inquirere. Et his ipsis respondens m: Putatis autem, nos, ait, occultare quod colimus, si Delubra, & Aras non habemus? quod enim simulacrum Deo frangam; cum si recte existimes, sit Dei bono ipse simulacrum? Et mox: At enim, quem colimus Deum, nec ostendimus, nec videmus; immo ex hoc Deum credimus, quod cum sentire possumus, videre non possumus: in operibus enim ejus, & in mundi omnibus virtutem ejus semper presentem aspicimus; quam tonat, fulgurat, quam serenat. Nec mireris, si Deum non vides: vento, & flatibus omnia impellantur, vibrantur, agitantur, & sub oculis tamen non venit ventus, & flatus. Solem adeo,*

ⁱ In Octavio.

m. Idem in eo-

deum.

qui

qui videndi omnibus causa est, videre non possumus, radiis acies submovet, obtutus intentus bebetatur; & si diutius inspicias, omnis visus extinguitur. Quid ipsum solis artificem, illum luminis fontem possit sustinere? cum te ab ejus fulgoribus avertas? a fulminibus abscondas? Deum oculis carnalibus vis videre, cum ipsum animam tuam, qua vivificaris, & loqueris, nec aspicere possis, nec tenere? Sed enim Deus &c. Arnobius^a adversus eodem: De sensu hactenus, nunc ad speciem veniamus, & formas, quibus esse descripsos Deos superos creditis, quibus immo formatis, & Templorum amplissimis collocatis in sedibus, neque quisquam Iudaicus in hoc loco nobis opponat, & Saducæi generis fabulas tanquam formas tribuamus, & nos Deo; hoc enim putatur in eorum Literis dici, & Lege, certaque auctoritate firmari; qua aut nibil ad nos attinet, nec ex aliqua portione quicquam habent commune nobiscum; aut si sunt creditæ fœcia, quarendi sunt vobis altioris intelligentia Doctores, per quos possitis addiscere, quibus modis converiat lit erarum illarum nubes, atque involucra relaxare. Nostra de hoc sententia talis est. Naturam omnium Divinam, qua neque cœperit aliquando, nec vitalem ad terminum sit ali quando ventura, lineamentis carere corporeis, neque ulla formarum effigies possidere, quibus extima circumscriptio membrorum solet coaguntur finire: quicquid enim tale est, mortale esse arbitramur, & labile, nec obtainere perpetuam creditur avitatem: quod' extremis cuorū iūrum finibus, necessaria circumcludit extremitas. At vero vos Deos parum est formarum, quod amplectimur, mensio, filo etiam atterminatis humano; & quod indignum multo est, terrenorum corporum circumcisura finitis. Quod ergo dicemus, caput Deos gestare, tereti rotunditate collectum &c. Quia late continent Sermone prosequitur, agens de reliquis membris, qua secundum Gentium vanitatem, & errorem Deo inesse deberent; nullo tamen modo posse competere probat, ad finem addens: Si nostri animi motum non recusatis audire, tantum abest, ut nos Deo corporalia lineamenta tribuamus, ut animorum etiam decora, ipsaque virtutes (quibus eminere vix concessum est paucis) tanto rei vereamur ascribere. Quis Deum enim dixerit fortē, constantem, frugi, sapientem? quis probum? quis sobrium? quis immo aliquid nosse? quis intelligere? quis providere? quis ad fines officiorum certos actionum suarum decreta dirigenter? Humana sunt hac bona, & ex oppositione viatorum, existimationem meruerunt habere laudabilem. Quis est autem tam obtusi pectoris, tam bruti, qui humanis bonis Deum dicat esse magnum? aut ideo nominis maiestate præcellere, quod viatorum careat feditate. Quicquid de Deo dixeris, quicquid tacite mentis cogitatione conceperis, in humanum translit, & corrum pitur sensum, nec habet propriæ significationis notam, quod nostris dicitur verbis, atque ad negotia humana compositis. Unus est hominis intellectus de Dei natura certissimus, sicutias, & sentias, nihil de illo posse mortaliter orari ne depromi. Et hæc prima est vestrorum nom inum contumelia, quam de formis, & sexibus, boni scilicet vindices, & religiosi constitutissimis Autores. Et alibi^b: In hac enim, inquit, censuisti parte crimen nobis maximum impietas affingere, quod neque ædes sacras (ante Constantini tempora scitum est, Christianos in Africa Templa, aut quod idem est, splendidas structas ædes non habuisse, sed solum Oratoria quedam privatis in locis, in quibus seorsum convenienter, ut ex loco Arnobii, & alii Tertulliani constat) & venerationis ad officia construamus, non Deorum alicuius simulacrum constituamus, aut formam, non Altaria fabricemus, non Aras. Et postea c: Vos habere sexus Deos, ali que ex his mares, feminini generis alios esse censem; nos potentias Calitus discretas esse sexibus abnegamus; quoniam discrimen hujusmodi terrenis animantibus datum est, quas coire, quas generare Author volnit rerum, substituendis per libidinem prolibus. Vos hominum similitudinem gerere, & mortaliæ vultibus existimatis esse formatos; nos effigies remur subnotas esse ab his longe; quoniam forma mortalis est corporis, & si forte est ulla, comprehenderemus neminem posse, indubitate affueratione juramus. Cui etiam objectioni nobis Gentibus olim proposita respondens Tertullianus^d: O impia voces! ait, o sacrilega convicia, infundit, inspumate, iidem estis, qui Senecam aliquem pluribus, & majoribus de vestra superstitione perorantem reprehendistis. Igitur si Statuas, & Imagines frigidæ mortuorum suorum simillimas non adoramus, quas milvi, & mures, & araneæ intelligimus, nonne laudem magis, quam pœnam merebatur repudium agniti erroris? Possamus enim videri lacerare eos, quos certi sumus odio non esse? Quod non est, nihil ab ullo patitur, quia non est. Illudebant nobis Gentes, quod simulacra Deorum, vel alicuius Dei, ut ipsi, non habemus; quibus respondet Tertullianus magis aliena confutando, quam confirmingo propria; illud tamen in confessu est, illud tanquam errorem nobis objecisse Gentes. Quem etiam refellit Justinus^e Martyr: A quo, ait, persuasi nos affueramus, genios, errorum talium Autores, non solum pravos esse, verum etiam sceleres, atque impios; ne Viris quidem bonis equiparandos; & ideo hostes Deorum judicamus. Fatetur quidem nos hostes Deorum istorum fictitiorum, at non illius verissimi Dei, Patris justitia, prudentiaque, & cateriarum virtutum, cunctorum expertis viatorum. Et paullo post: Caterum, inquit, quod viatoriis, & coronis simulacra in Templis consecrata non bonoramus, in causa est, quia scimus, ea carere sensu, atque anima, ac ne formam quidem habere Deo similem. Negamus enim, hanc esse Dei formam, quam quidam ajunt se expresse, sed ista sunt effigies, & nomina daemonum, quos malos esse ostendimus. Nam quod ad materiam attinet, non ignoratis dedolata, constatare ab opificibus, & interdum recusa e vilibus vasculis, formis tantummodo per artem novatis, & impositis eorum nominibus; quod non solum ab omni ratione alienum; verum etiam cum in injurya Dei coniunctum existimamus, illam ineffabilem Majestatem formam tribuere istis corruptilibus, & humana opera indigentibus; & sci-

^b Idem Lib. 6.^c Idem Lib. 7.^d Apolog. adv. gentes, Cap. 12.^e Apolog. 2. pro Christianis.

tis impuros borum opifices omnibus vitiis, ne singula percenseam, obstos, qui etiam suorum officinarum ministris ancillis stuprum afferant. O vos stupidos, qui ab hominibus obscenis Deos, quos adoratis, fingi, refungi creditis. Et post alia: Quod solum crimen vobis obicitis, non eadem vobis Numinis venerantibus, & quod defunctorum manibus videntes, ac libamina, eorumque monumentis coronas, & inferias non offeramus. Nostis enim, easdem animantes alibi pro Diis, alibi pro bestiis haberi, alibi pro victimis legitimis. Alterum argumentum est, quod soli mortalium ne mortis quidem formidine adigi potuimus, ut coleremus Liberum, Semelén, & Apollinem, Latona filios, probros puerorum amoris; aut Pr̄ Serpinam, Veneremque insauro amore Adonis, ceu astro percitas, quarum celebratis mysteria, aut Aesculapium, alium Deum fictitium, sed favente Jesu Christo, hos contemptimus, dicantes nos Deo ingenito, & intacto posterioribus, quem scimus non ardere Garymeden, aut Antipopen, similesque feminas, nec ad Tethydis preces vinculis solvi. Lactantius^a: Quid ipsa simulacula volunt, quæ aut mortuorum, aut absentium sunt minimenta? nam omnium fingendarum similitudinum ratio in circu ab hominibus inventa est, ut p̄fget eorum memoria retineri, quicvel morte subtrahiti, vel absentia fuerint separati; Deos igitur in quorum numero reponemus? Si in mortuorum, quis tam stultus, ut colat? Si in absentium, colendi ergo non sunt, si nec vident quæ facimus, nec etiam audiunt quæ preciamur. Si autem Dii absentes esse non possunt, qui quoniam Divini sunt, in quacunque parte Mundi fuerint, vident, & adiungit universi; supervacua ergo sunt simulacula, illis ubique praesentibus, cum satis sit abundantium nomina precibus aducere. Atque in praesentes non vident ad imagines suas adsunt. Ita plane, quemadmodum vulgas existinat, mortuorum animas circa tumulos, & corporum suorum reliquias oberrare. Sed tamen postquam Deus ille praesto esse cepit, jam simulacro ejus opus non est. Quaro enim, si quis imaginem hominis peregre constituti contempletur saepius, & ex ea solatium capiat absentis; num idem Janus esse videatur, si eo reverso, atque praefante, in contemplandi nangine perferret, eaque potius, quam ipsius hominis aspectu frui velit? Minime profecto. Etenim hominis imago necessaria videtur, quam procul abest, supervacua futura, quoniam praesto est. Dei autem, cuius spiritus, ac Numerus ubique diffusus, abesse nunquam potest, semper utique Imago supervacua est. Sed vereutur, ne omnis eorum Religi, inanis sit, & vacua, si nil in praesenti videant, quod adorent; & ideo simulacula constituant, quæ quia mortuorum sunt imagines, similia mortuis sunt; omni evi sensu carent. Dei autem in eternum viventis vivum, & sensibile debet esse simulacrum; quod si a similitudine id nomen accepit, qui possunt ista simulacula Dei, similia judicari, que nec sentiunt, nec mouentur? Itaque simulacrum Dei non illud est, quod digitis hominis ex lapide, aut are, alia materia fabricatur, sed ipse homo, quoniam, & sentit, & movet, & multas, magnas actiones habet.

Hac ergo de cauda a Gentibus non solum irrisi, sed ut athei, id est, sine Deo, criminis postulati, & damnati sunt, ut testatur Arnobius^b, Julianus^c Martyr, Dio^d, Nicrophorus^e, & alii. Quare cum Donatistarum strages in Ecclesiis, in cœmeteria, in Templis Christianorum, Optatus Milevitanus^f adeo minutatim exprimeret, ut non solum de incensis Libris Sacris, de Templis destructis, de contractis Calicibus, de Aris, & Altaribus rasisij, sed & de parietibus lotis, quod illos aspexissent Christiani, & telles cultus Deo Christo adhibiti, Literis proderet contra Parmenianum; nunquam tamen mentionem fecit de Imaginibus Dei, vel pictis, vel fibrefactis, contractis, deletive, quas si vidiissent Donatisti, corrumpere in odium Christianorum non erubuerint; neque id omisisset Optatus, qui reliqua retulit minutiora. Sic Joannes Damascenus^g, & illi Divus Thomas^h consentiens, Christianos docent, nullam Imaginem Dei habere, quod summa esse dementia, & extreme impie-tatis ducunt, Divinitatem (quam nulla ratio, nullumque ingenium consequi potest) effingere velle, & figurare. Sic D. Augustinusⁱ nefas esse ducit in Christiano Templo Imagines Dei collocare. Alibi^j autem referat Varronem dicentem, qui primi Deorum simulacula induxerunt, eos & timorem demissile, & errorem auxili. Rursus^k eriam Seneca querimonijs referat, dolentis, inviolabiles Deos in materia vilissima, atque ignobili dedicari; quod ad Fortunatianum^l Episcopum Sicensem gravissimo verborum, & sententiarum pondere scribit, ipso errore confutato. Idem Eusebius^m: Quod enim corpus, inquit, intellectui Divino similitudinem habebit, cum nec mentis humanae imaginem habere posse cognoscatur? humana enim mens incorporeæ est, atque simplex, corpus omne corruptibile, atque compostum. Quare jure rationalis, atque immortalis anima, & intellectus ejus imaginem, & similitudinem Dei habere dicuntur; immaterialis enim, & incorporeus, intellectualis, rationalisque per essentiam est, virtutis, ac sapientia capax. Quod si humanae animæ, atque mentis formam, atque effigiem fugere impossibile est, quoniam nec sensu percipitur; quis adeo stultus sit, ut lignorum simulacrum, ac effigiem, Dei Creatoris omnium similitudinem habere arbitretur? Natura enim Divina omnem materiam, & omnia, quæ percipimus, excedit. Sic Constantinus Magnusⁿ in Oratione ad Sanctorum cœtum: Num quod potest, inquit, intelligentia solum percipi, & comprehendere mente, nec appetit formam, qua cognoscatur, nec figuram admittit, ut in nūcigno, & effigie. D. Leo P. Pap. Quamvis autem, Dilatissimi, inquit, valde fuerit ipsa rei gesta forma mirabilis, nec dubium sit in illis omnium humanarum vocationum exultante conventu Majestatem Spiritus Sancti fuisse presentem; nemo tamen existimet, in his, quæ corporeis visa sunt oculis, Divinam ejus apparuisse substantiam. Natura enim invisibilis, & Patri, Filioque communis, qualitatem munieris, atque operis sui, qua voluit, significatione monstravit. Proprietatem vero essentia suæ in sua Dei-

^b Idem Lib. 1. adversi gentes.^c Apolog. 2.^d Pro Christianis.^e In Nerva.^f Lib. 3. Hist.^g Ezel. Cap. 32.^h Lib. 6. contra Parmenian.ⁱ Lib. 4. de Fide orthodoxa,^j Cap. 17.^k P. 3. Q. 25.^l Art. 3. in foliatione at 1.^m Lib. de Fid.,ⁿ & Symbolo Cap. 17.^o Idem Lib. 4.^p de Civitate Dei Cap. 31.^q Idem Lib. 6.^r Cap. 10.^s in Idem Epistola.^t 111. & 112. ad Paulinian.^u Lib. 3. de Preparatione E.^v vangelica. C. 3.^w Apud Eusebium in oratione ad Sanctorum cœtum C. 4.^x P. Servi. 1. de Pentecost. C. 3.

a. Actione 4.

Hib. 4.

b. Exsistat ea Epist. in eadem Septima Synodo Actione 4. Corintb. 6.

c. In eadem 7. Synodo Att. 5.

Joan. 4.

d. In eadem 7. Synodo Att. 6. Ecclie. Rufus.

Joan. 1.

Joan. 4. & Att. 6. & 7.

f. 1. Seff. 25. in princip.

Exod. 20.

Ecli. 40.

Idem C. p. 46.

Levit. 26.

Deitatem continuat; quia sicut nec Pater, nec Filius, ita nec Spiritum Sanctum humanus potest visus attingere. Quare cum in Sexta, & Septima Synodo omnium hereticorum, tam antiqui, quam illius saeculi sectae, opiniones, rationes, & auctoritates proferrentur, nusquam videmus, eos hujus Canonis antiquissimi Decretum in sui confirmationem recitasse; quod ratione convicti agnoscerent, illud de sola Dei increati, & invisibilis Imagine intellexisse; quam exprimi, seu depingi non posse, ut in hoc Concilio decernitur, ita in eadem Synodo VII. a iterum sanctum est. Epistola enim Germani Sanctissimi Patriarchae Constantiopolitano ad Joannem Episcopum Synodon recitat, & approbat, in qua sic inquit: Non enim invisibilis Deitatis Imaginem, aut similitudinem, aut figuram, aut formam expressam, quin etiam ipsorum Sanctorum Angelorum praestantes Ordines, neque intelligere, neque investigare omnino possumus. Sed quando Unigenitus Filius, qui in suu Patrie existens, suam creaturam, & mortis adjectione revocando, Patris, & Spiritus Sancti beneplacito homini fieri dignatus est, non aliter, ac nos, carnem, & sanguinem assumens; & ut inquit magnus Apostolus, per omnia nobis similis factus, excepto peccato. Igitur humanitas illius characteris, & juxta carnem indiscreta hominis forma Imagenem figurantes, ipsius incomprehensibilem Deitatem, atque invisiblem (unde ea, que nostra Fidei principia sunt, nascuntur) ostendere nequimus. Et in Epistola b ad Thomam Episcopum, Claudiopoleos ex Divo Athanasio in Sermone contra Idola, haec deponit: Quemadmodum igitur nulla communio luminicu[m] tenebris, neque ulla Christo cum Belial concordia; ita nulla Christianis, qui Deum unum incurrabili gloria, & potentia adorantes, colunt, cum his, qui Deus est, effingere, & formare intendunt. Post autem recitatur sententia Joannis Episcopi Thessalonicensis, in qua post alia ait c: Dei autem Imaginem (dico Jesu Christi Servatoris nostri) quemadmodum ipse super terram cum hominibus conversatus est, pingimus; non ut in ipsa Natura Deus est (quia enim posset esse Dei similitudo, aut figura incorporei, non effigiebusque Verbi Patris? Deus enim, ut scriptum est, Spiritus est) quoniam visum est Deo Patri, ut Unigenitum suum Filium e Calis demitteret, quo pro nostra salute ex Spiritu Sancto, & inviolata Virgine Deipara incarnaretur, nos ejus Humanitatem ea ratione pingimus, non illius incorpoream Deitatem. Epiphanius autem in eadem Synodo d: Veri autem Christiani Filium unicum Christum, & Dominum consententur. Et quum Imaginem illius, quemadmodum Curo factus est, & habitavit in nobis, perfectus videlicet homo, depingunt; valde recte, & pie facere cognoscuntur. Est enim Deus Verbum in carne, apud nos diversatus, non ipsa Deitas consideratur depista. Deum enim, ut ait, nemo vidit unquam, sicutidem, neque depingi, neque videri, neque comprehendendi potest, sed tantummodo illius Humanitas. Quod sape in eadem Actione, Episcopi, & sequestris repetierunt. Quare in Hispania Concilio Toletano III. idem eorum error, qui putabant, Divinitatem depingi debere, aut posse, iterum confutatus est. In ea enim Fidei Confessione, & anathematismis adversus errores antiquos ab Episcopis Catholicis, & principiis Gothicae Gentis viris, in principio Concilii factis, haec ajunt: Quicumque Filium Dei secundum Divinitatem suam visibilem, aut passibilem ausus fuerit proferre, anathema sit. Postremo id recentiori Concilii Tridentini Decreto cautum est, dum docet, Divinas Personas pingi, & figurari, cum antiquis Veteris, aut Novi Testamenti hilo[r]ias, & narrationes exprimi expediens fuerit; & tunc praecepit, ut moneatur, doceaturque populus a Parochio, non poptere Divinitatem figurari, quasi corporis oculis inspici, aut figuris exprimi possit; sed ut presentem faciant eam speciem, & formam, quam Deus aliquando suscipere, & se ante hominum oculos ponere dignatus est. Si autem ab hac veritate aberrantes, Divinas personas rerum creatarum similitudine depingant alii, impium sit, & detestandum sacrilegium.

Nec in Legge Nova tantum voluit Deus Imaginem ad sui similitudinem pingi, cum eam nemmo viderit unquam, nisi Filius; sed & in Veteri id prohibuit. Inter precepta enim, quae Moysi dedit, hoc unum est: Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quae est in Celo de super, & quae in terra deorsum, nec eorum, quae sunt in aquis sub terra. Et paulo post, ut haec interpretaretur, addidit: Deos aureos, & argenteos non facietis mecum. Quasi diceret: non facietis imagines aureas, vel argenteas, quae figuram Dei representent; hoc enim Esaiæ verba docere aperte videntur: Cui similem (inquit) fecisti Deum, aut quam Imaginem ponevis ei? Numquid sculptile confabat faber, aut artifex auro figurabit illum; & laminis argenteis argenterius? Postea cui assimilastis me, & ad aquas, & comparastis me, & similem fecisti, qui confertis aurum de succulo, & argentum statim ponderantis, conduceentes artificem, ut faciat Deum? Et in Levitico: Non facietis vobis Idolum, & sculptile, neque titulos erigetis, neque insignem lapidem panetis in terra vestra, & adoretis eum; ego enim sum Dominus Deus vester; custodite Sabbathum meum, & pavete ad Sanctuarium meum: Ego Dominus. Voluit ergo Dominus prohibere filios Israel, qui ad idolatriam propensi erant, ne ullum Divina Majestatis simulacrum facerent, sed ante Tabernaculum, quod ipsis Dei gloriam representabat, paverent omnes. Quod planius exposuit, cum reddens hujus precepti rationem, sic ait: Non vidistis aliquam similitudinem, in die qua locatus est vobis Dominus in Horeb de medio ignis, ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi, vel feminæ. Sic Deuter. 5. refertur Dominus de medio caliginis loquutum fuisse ad filios Israel; nihilque eos, praeter ignem, nubem, atque caliginem inspectare unquam potuisse; ut animadverterent, & intelligerent, Deum non esse talēm, qui humano ingenio, vel arte pingi posset, vel figurari; nam si aliquam formam vidissent Dei, quum eos alloquerentur, tali eu[m] prædictum utique arbitrarentur. Quam ignorantiam, vel insaniam potius,

nq-

notat, reprehenditque in Romanis D. Paulus, qui mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in Paul. ad Rom. similitudinem imaginis corruptibilis hominis, vel volucrum, & quadrupedum, & serpentum: ^a 2. Apologia illi enim, ut Justinus Martyr ^a tradit, Divinitatis se formam exprimere, talique Deum effigie præditum est arbitrabantur, quem spectra ipsa preferabant. Nullam ergo imaginem Dei in Veteri Testamento effectam, vel formatam fuisse; ut sacrata, sic & profana etiam Auctoribus ^b Lib. 1. liquer. Josephus ^b enim contra Appionem ex Hecatæ antiquissimo historico, de Templi Hierosolymitani descriptione refert, nullum in eo simulacrum, aut aliquod anathema fuisse; ^c Idem Lib. 2. poitea & pluribus eidem responderet Appioni, objicieni, quod Judæi Imperatoribus statuas non erigerent, eum admirari potius deberet ait, magnitudinem, modestiamque Romanorum, quod subiectos non cogerent patria jura violare. Cornelius etiam Tacitus Gneum Pompejum refert, cum expugnat Hierosolymitani Templem adiutor speculatorum Judaica Religionis arcana, nullum illuc reperisse simulacrum, & utique si id coleretur, ut Tertullianus ^d animadvertit aduersus Gentes, Cornelii auctoritatem illis objiciens, quod aliqua effigie representabatur; nusquam magis atque in sacrario suo exhiberetur; eo magis, quia verebatur extraneos arbitros vana cultura. Idque affirmat Origenes ^e contra Celsum. Nec id solum positiva constitutione, sive nova, sive antiqua cavitur, sed jure ipso natura, aequissima ratione; nam cum corpora figura, non nisi rem corpoream representet, impossibile erat, Dei veritatem, prout in se est, exprimi posse; sed necesse erat illam in mendacium (ut Divus Paulus ait) commutari. ^f Actuum 17.

Quibus satis constat, Imaginem Dei, prout in se est, tam in Veteri, quam in Novo Testamento prohiberi. Cujus majori veneracione, & cultu, ipsum adhuc Dei nomen apud Patriarchas, & Prophetas erat ineffabile: existimantes, non sine magno consilio, abstrusissima Divinitatis mysteria, se, & reliquos silentio revereri debere, potius quam enunciare: idque comprehendit ipsius Dei vocabulum, quod, ut Justinus Martyr ^f interpretatur, non tam Dei nomen est, quam inenarrabilis rei hominibus innata opinio: eaque de causa, illum quandoque se ipsum sine nomine nuncupasse, & dixisse Moysi: Ego sum ens ille. Idem Julianus ^g Martyr tradit: Deus autem neque superiorem quemquam habuit, a quo nomen acciperet, neque se exhortatru ad ipse nominare voluit, cum unus, & solus esset, scut de seipso per Prophetas testatur: Ego Deus primus, & ego deinceps, nec est præter me Deus aliis. Ideo sicut antea dicebam, cum Moysen ad Hebreos mitteret, non nomine usus est, sed participio quodam, quo se unum, solumque Deum esse significat. Hæc ille.

Eandem hanc Hebreorum, & Christianorum Catholicorum veram sententiam ethnicorum plures auctoritate, & sapientia præstantiores sectati sunt. De Numa enim Clemens Alexandrinus ^h hac refert: Numa Rex Romanorum erat quidem Pythagoreus. Ex his, que a ⁱ Lib. 1. Secundum Moysen tradita sunt, adjutus, prohibuit Romanis, ne animali similem Dei ficerent Imaginem; docens id, quod est optimum, non licere ulli alia ratione, quam sola mente attinere; idque centum, & septuaginta annis obseruatam fuisse, Templaque adiuncta absque Imagine, nec efficta, nec depicta. Cujus Tertullianus i quoque meminist: Nam etis a Numa, inquit, concepta est curiositas superstitionis, nondum tamen, aut simulacris, aut Templo. ^j In Apologia C. p. 25. plis res Divine apud Romanos constabat, frugi Religio, pauperes ritus, & nulla Capitolia certantia Calo; sed temeraria de cespite Altaria, & vasa adhuc Simia, & nidor ex illis, & Deus ipse nusquam; nondum enim tunc ingenia Graecorum, atque Thracorum fungendis simulacris Urbem inundaverant. Et alibi ^k: Idolum aliquando retro non erat, priusquam hæc monstria artifices ebullirent; sola Templo, & vacue aedes erant, sicut in bodiernum de idolatria, quibusdam locis vetustatis vestigia permanent. Nec illud omisit Plutarchus ^l: In prioribus, ^m In Vita Numa, inquit, centum septuaginta annis, Templa quidem adiabant, sacraque tagaria erigebant; simulacrum vero nullum corporeum dedicabant. Nec tacuit Dionylius Halicarnassenus, addens, Tarquinium Priscum vanitatem, & stultitiam Graecarum Religionum, Etruscarumque domi imbutum, Romanos docuitre simulacra Diis ponere. Quod ex sententia Varronis pronunciat, & comprobat Divus Augustinus ^m ad Marcellinum, his verbis: Dicit etiam, antiquos Romanos, plusquam annos centum, & septuaginta, Deos sine simulacro coluisse; quod Civitate Dei si adhuc, inquit, mansisset, castius Dii observarentur. Cujus sententia sua testem adhibet Cap. 15. inter cetera etiam Gentem Iudaæam; nec dubitat eum locum ita concludere, ut dicat, qui primi simulacra Deorum populis posuerunt, eos Civitatibus suis, & metum dempisse, & errorem addidisse; prudenter existimans, Deos facile posse in simulacrorum soliditate contemni. Quod vero non ait, errorem tradiderunt, sed addiderunt, jam utique fuisse etiam sine simulacris intelligi vult errorem. Quapropter cum solos dicit animadvertisse, quid est Deus, qui eum credentiam animam Mundum gubernantem, castissime existimat, sine simulacris observari Religionem; quis non videat, quantum propinquaverit veritati? Si enim aliquid contra vetustatem ranti posset erroris, profecto & unum Deum, a quo Mundum crearet gubernari, & sine simulacro colendum esse, censeret; atque in tam proximo inventus facile fortasse de anima mutabilitate commoneretur, ut naturam potius immutabilem, quæ ipsam quoque animam condidisset, Deum verum esse sentiret. Multis etatibus antea Graeci, & Lacedæmonii, a quibus haec, & alia Romani acceperant, ejusdem sententie fuerunt. Lycurgus enim Lacedæmoniorum Legislator, etiam si multarum cæreniarum apud Gentiles institutor esset, nulla tamen apud eum facta Deorum Imago fuit; quippe horum L. 1. plurimum, aut animalium species Diis tribui, netarium putavit. Perhas nec statuas, nec Templo, Alexandria, nec Aras extruxisse Diis, propositum est, putantes, Deos ex hominibus ortos non esse, ut Graeci, Herodotus ⁿ Auctore; & mundum universum Templum illius assenserunt. Socratus Ilum dixerunt, Xenophon formam Dei veri negat videri posse, & ideo queri non posse, ut refert Minucius ^o. Plato etiam id videtur sensisse in Timæo, dum ait, universi hujus patrem, & effecto-o In Octavio rem.

To. II.

Qq

rem invenire, esse difficile; & cum inveneris, fieri non posse, ut eum enuncies. Si enim lingua exprimi non potest, quomodo penicillo, & coloribus, vel alia vili materia exprimitur? Id quoque symbolice docuit idem Plato, dum omnem materiam ad effingendos Deos minus aptam dixit: *Nam aurum, & argentum, inquit, & in aliis Civitatibus privatim, & in sacris res est invidiosa, ebur autem, & as, sunt instrumenta bellorum &c.* Quae refert Clemens ^a Alexandrinus. Hanc autem veritatem ab Hebreis mutuatum Platonem, adstruit idem Clemens. Aristoteles item Dei formam nec intelligi posse censuit, Auctore Tullio. Assentitur Antilthenes Socratis familiaris, dicens, nulli esse similem, sicut neminem eum posse discere ex imagine. Neque disperat Xenophon Atheniensis: *Qui, inquit, omnia moveat, & quieta efficit, magnus quidem est, & aperte potens: sed cuiusmodinam sit forma, non appetet; sed nec sol, qui omni parte videtur esse lucidus, & conspicuus, ipse se ipsum videre permittit; sed si quis ipsum impudenter fuerit contemplatus, visu oculorum privatur.* Hac Clemens eodem loco, insuper illud addens: *Undenam igitur eruditur Grilli filius nuper ab Hebreorum Prophetissa, scilicet, quæ hoc modo vaticinatur?* (Sibyllam intelligit.)

Quæ caro cælestem poterit, verumque tueri.

*Humanæ fortis, qui expers in vertice cali,
Est Deus? adversos radios neque cernere solit.
Mortales possunt homines, lucemque micantem.*

Mortales possumi homines, tunc inque micantem.
Eccl. dicto: non esse gestando annulos symbolicos.

Pythagoras hoc dicto, non esse gestandos annulos, symbolice docuit; ne, ut idem Cle-
b Lib. 5. Stre⁹ mens b observat, Deorum effigies (ut moris tunc erat) in eis insculperent: Ut Dei, in-
mat. quæst. . majestas vili⁹, & contempta reddatur, efficit quæ est in promptu videndi consuetudo:
Et quæ intelligentia percipitur, essentiam colere per materiam, est eum per sensum vili-
pendere. Quocirca Ägyptiorum sapientissimi Minerva ædem sub dio esse constituerunt. Ze-
c Lib. De re no c. autem Stoicorum Sectæ Princeps, & Auctor, nec Templæ, nec Deorum Imagines habe-
publica. ri voluit, nihil compositum Diis dignum ratus. Orpheus autem Theologus de Deo hac ait.
Nullus & ipsum

Mortalis cervus, verum omnes aspicit ipse.

Xenophanis Colophonii de Deo hæc etiam sententia :

Maximus in genere est Divum, atque hominum Deus unus.

Qui nec corpore, nec mente est mortalibus ullis

Affinis.

¶ Idem Lib. 5. Quæ omnia, & alia id genus, fuse persequitur Clemens d' Alexandrinus. Qua de causa Empedocles Homerum, & Hesiodum reprehendit, quod speciem hominis Diis affinxissent, quæ, ut ipse docet, illis minime congruebat. Pythagoram præterea tradunt, cum ad inferos descendisset, Hesiodi quidem animam ænæ columnæ alligatam stridentem, Homerum vero ex arbore pendentem, serpente circumdatum, vidisse; quod hæc, & alia de Diis fixissent, ut Suidas referat. Nec Graci, Ägyptiani, & Romani solum de Deo; sed & Saxones id censuerunt de Diis, cum Mercurium ea Gens coleret, & alios Templis includere Deos; & humane

specie assimilare, pro Divinitatis magnitudine, & dignitate, nunquam in animum induxerint, teste Joanne Bohemo, & Vvitichindo. Idem de Persis memoria mandavit Herodotus & Strabo, a quibus Divinitatem nulla humana specie representari posse, creditum semper est. Sic Saxonum. Iurioria autem ponderis sunt, quam referri debuissent, que confituntur cum Audiu-

Levioris autem ponderis sunt, quam referri debuissent, aut confutari, quæ Audius hæ-
g Lib. 1. reticus attulit, teste Epiphanius i, ut probaret, Deum corporeum esse, figura hominis for-
h Lib. 15. matum. Ex verbis enim illis, quæ Deus loquutus est dicens: *Faciamus hominem secundum*
i Lib. 3. advers. *Imaginem nostram, & secundum similitudinem,* (quæ ad intellectus, & recte voluntatis ratio-
her. 70. heresi. nes sunt referenda, ut Divus Athanasius ^m docet, Basilius Magnus ^l, Augustinus ^m, & alii)

K In Oratione contra idola. & ex his quæ adjectit Moyles : *Et fecit hominem luto accepto de terra ; subintulit, Deum corporeum esse, quod homo ad eum Imaginem, & similitudinem formatus corporeus sit. Confir-
mabat ipse, & ejus sectatores errorem ex aliis sacræ Scripturæ locis, nimirum : *Oculi Domini super pauperem respiciunt, & aures ipsius ad preces illius.* Et : *Manus Domini fecit hæc omnia, vos duræ cervicis.* Et : *Cælum mibi thronus, & terra scabellum pedum meorum.*
L Hexameron. Homil. 10. in Lib. 1. de Genesi contra Manichæos C. Et quecumque talia de eo scripta sunt : *Et videbam Dominum Sabaoth sedentem in Throno**

^{17.} *alto, & erat caput ipsum velut lana alba, & amiculum ipsum sicut nix.* Ex his asserabant esse corpus, id est, secundum *Imaginem Dei*. Addebat, a Prophetis visum esse Deum, quod sine corpore percipi non poterat. Audii lectam sequuntur sunt multi, suo principe, & auctore Audiani nuncupati, Christianorum nomen spennentes, ut illis obicit *Divus Epiphanius*, & ex eisdem sacra Scriptura locis ejusdem impioratis errori pertinaciter adhaeserunt, ut latissime referat *Divus Augustinus* ⁿ ad *Fortunatianum Episcopum Sicensem*, de videndo Deo, & ad *Paulinianum*. Ad hanc autem, & alia, quæ ex sacra Scripturæ locis Audiani, sive Anthropomorphita (idem enim sunt) repetebant, audiamus *Novatianum docta*, & polita oratione re-

• De Trinitate Cap. 6. § 8. Psalm. 33. spondentem: *Et licet, inquit, Scriptura Cœlestis ad hū manam formam faciem Divinam sāpe convertat, dum dicit: Oculi Domini super iustos; aut dum: Odoratus est Dominus o dorem bona fragrantiae; aut dum traduntur Moysi Tabula scriptæ digito Dei; aut dum*

populus filiorum Israhel de terra Ægypti manu valida, & brachio excelso liberatur; aut dum dicit: Os enim Domini loquutum est haec; aut dum terra scabellum pedum Dei esse perhibetur; aut dum dicit: Inclina aurem tuam, & audi. Sed nos qui dicimus, quia Lex spiritualis est, non intra hæc nostri corporis lineamenta, modum, aut figuram Divinæ Majestatis includimus, sed suis illam intermitatæ magnitudinis, ut ita dixerim, campis, siue alto fine diffundimus. Scriptum est enim: Si ascendero in Cælum, tu ibi es; si descendero

Divinarum igitur Personarum, sive Deitatis Imagines pingere non licebit, licebit tamen, quas Deus ipse Pater, vel Filius, vel Spiritus Sanctus suscipere aliquando dignatus est. Quicquid repugnat impie huius saeculi heretici. Nam si verbis eam, quam Dominus formam induit, narrare possumus, cur non & Imaginibus, aut figuris, quas ipse voluit suscipere, cum sacrarum rerum Imagines non minus Dei verba sint, quam voces, quibus illæ explicantur, aut ipse, quibus conscriptæ sunt, literarum notæ, ut docuerunt Augustinus d, & Theodosius e Religiosissimus Amorii Episcopus in Synodo Nicæna f. Imagines vocans compendiosam Scripturarum narrationem, & eruditionem populi, maxime simplicioris. D Gregorius f ad Serenum Massiliensem Episcopum: *Quod legentibus scriptura (ait) hoc id est pictura pre-*
Tom. II. Q. 2. *Pat.*

stat cernentibus, quia in ipsa ignorantis vident quid sequi debeant, in ipsa legunt qui literas nesciunt; unde & praeceps Gentibus pro lectione pictura est. Alias autem (ut dixi) Divinarum Personarum imagines, nulla Ecclesiæ traditione, vel Decreto receptas, publice, priuatumque proponi, summopere cavendum est. In quo tamen Ecclesiæ Palleribus ex cura demandanda foret, ut diligentissime inquirant, ne pictores, qua solent licentia sua, ad res indignas figurandas abusi, animos rudium a debito cultu, & veneratione eorum, qua representantur, ad errores, & superstitiones traducant.

De picturis autem harum imaginum in parietibus expressis, ideo hic mentio injecta est, quod olim primi Christiani, cum ad evitandum Gentium errorem, quo Deos suos, sive Idola simulacris, & statuis representare solebantur etiam ne ostiariorum negligentia a Gentilibus simulacra extraherentur, vel infringerentur, picturis ipsi frequentius quam statuis uti solebant; cum Christi Humanitatem, cum Dei Patris, vel Spiritus Sancti in historiis antiquis assumptas formas, cum sanctorum Martyrum, & Confessorum actos de tyrannorum immanitate triumphos vellent describere; & cum pictarum imaginum usus esset frequentior (quod hodie Graecorum moribus receptum est) ideo de picturis solum, non de statuis meminerunt.